






































DIÁRIO OFICIAL Nº 35.968  87Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2024

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 100/2024/TJPA // Partes: TJPA e BSB 
TIC SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.202.019/0001-71, 
com sede na SCS Quadra 01 Bloco C nr. 30, Sala 1214 – Ed. Antônio Ve-
nâncio da Silva, bairro Setor Comercial Sul, CEP: 70.395-900, Cidade de 
Brasília, Distrito Federal Ceará, telefone n.º (61) 3346-5200, e-mail: dire-
toria@bsbtecnologia.com.br // OBJETO DO CONTRATO: O objeto do pre-
sente Contrato é a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de acesso à internet, via fibra óptica não dedicado, incluindo ins-
talação, manutenção, suporte técnico e fornecimento de equipamen-
tos em comodato pelo período de 24 (vinte e quatro) meses para asuni-
dades judiciárias do Tribunal de Justiça do Estado do Pará // PROCESSO: 
TJPA-PRO-2024/03722 // FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 14.133/2021 
// FORO: Belém // Valor: R$-46.944,07 (quarenta e seis mil novecentos 
e quarenta e quatro reais e sete centavos) // DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 16/09/2024 // RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de 
Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do TJE/PA // 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento.

Protocolo: 1123241
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/TJPA/2024 (90028/2024)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção preditiva, preventiva e corretiva permanente 
com fornecimento de peças de reposição e de combustível, assim 
como manutenção nos sistemas de aterramento e de proteção contra 
descargas atmosféricas (SPDA) das subestações e grupos geradores 
instalados no Edifício Sede (Principal e Desembargadores) e no Pré-
dio da Corregedoria – Anexo I. SESSÃO PÚBLICA: 03/10/2024, às 
09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/
compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 18 de setem-
bro de 2024. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1123459

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
086/2024 – 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato 
representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE 
PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, 
designado pela PORTARIA Nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 
2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, 
no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa 
SUPERCIA CAPACITAÇÃO E MARKETING LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº.11.128.083/0001-15, a contratação direta por Inexigibilidade 
de Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, visando realizar CURSO DE 
FORMAÇÃO CONTINUADA LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS E PLANO DE 
LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL – IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO 
DE RESULTADOS, proposto para ocorrer no período de 23 a 25 de 
setembro de 2024, modalidade presencial, com carga horária de 16 
horas/aula, destinado aos servidores e servidoras que atuam nas 
diversas unidades administrativas do Poder Judiciário do Estado do 
Pará, conforme programação do projeto pedagógico, anexo aos autos. 
O valor total da contratação é de R$ 62.800,00 (sessenta e dois mil 
e oitocentos reais), nos termos da instrução constante no TJPA-
PRO-2024/03520. // Belém, 18 de setembro de 2024. // Responsável 
pela assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR - 
Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 1123289

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 067/2024/TJPA – 
Pregão Eletrônico 016/2024/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ // Objeto: prestação de serviços de locação de 
veículos automotores blindados e não blindados // Empresa: NC CO-
MERCIO, SERVICOS E LOCACAO DE MAQUINAS EEQUIPAMENTO LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.016.893/0001-75, com sede na Ave-
nida Roberto Camelier, n° 439 – Jurunas – Cep: 66033.640, Belém/
PA, Telefone: (91) 3366-0502/3366-0500/98122-7444, Email:ncloca-
dora.financeiro@gmail.com // Vigência: O prazo de vigência da con-
tratação é de 12meses, a contar da data de assinatura, com eficá-
cia legal após a publicação no Portal Nacional de Compras Públicas 
(PNCP) e do extrato no Diário Oficial do Estado, e poderá ser pror-
rogado, por igual período, com a renovação de seus quantitativos, 
desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do artigo 84 da 
Lei n° 14.133, de 2021// Dotação Orçamentária: As despesas decor-
rentes da contratação objeto desta ata correrão à conta de recursos 
consignados no orçamento do TJPA para os exercícios alcançados pelo 
prazo de vigência da ata de registro de preços, a cargo do TJPA, to-
madas as cautelas de realização de empenho prévio a cada demanda 
para execução do objeto da presente ata, cujos programas de tra-
balho e elementos de despesas específicos constarão na respectiva 
nota de empenho. // Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA 
BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA// 
Ordenador Responsável: Miguel LUCIVALDO ALVES SANTOS – Secre-
tário de Planejamento.

Protocolo: 1123342

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 42.690, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 080/2024 – 
CCO, protocolizado sob o Expediente nº 018387/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍVIA DE SOUZA CAMPOS AGE, Auditor de 
Controle Externo, matrícula n° 0101788, para exercer em substitui-
ção, a função gratificada de Coordenador de Contabilidade, durante o 
impedimento da titular, ANA LÚCIA SILVA DE ALENCAR, no período de 23 
a 27-09-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1123431
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 31/2024
DATA ASSINATURA: 18/09/2024.
OBJETO: contratação de serviço contínuo de suporte, monitoramento re-
moto em regime de 24x7x365, manutenção preventiva, preditiva e correti-
va com garantia de equipamentos, e fornecimento de peças e consumíveis 
para Data Center Modular Seguro Outdoor (DCMS-O) durante o prazo de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até 10 (dez) anos.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação n.º 25/2024 – TCE /PA, vinculada ao 
expediente interno n.º 011764/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, da Lei n.º 14.133/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 325.770,00 (trezentos e vinte e cinco mil, setecentos 
e setenta reais).
VIGÊNCIA: 24/09/2024 a 24/09/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
UO: 02101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Funcional Programática: 1/01/032/1529/8771
PI: 4110008771C
Natureza: 339040
Fonte: 01500.000001
Contenção de Crédito: 2024.020101FICHA000239
CONTRATADA: Gemelo do Brasil Data Centers, Comércio e Serviços LTDA 
(CNPJ n.º 03.888.247/0001-84).
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.

Protocolo: 1123552
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 23/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando o Documento de Oficiali-
zação de Demanda e Termo de Referência, ambos emitidos pela CEM 
em 01/07/2024, Parecer n.º 440/2024 – PROJU e a Manifestação n.º 
542/2024 – SECIN, respectivamente, com fundamento no art. 75, inciso 
I da Lei 14.133/2021, RATIFICA a Dispensa de Licitação para a contrata-
ção da empresa 7 LAYERS SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n.º 
35.878.850/0001-71, visando a contratação de serviço de fornecimento de 



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Contrato nº 100/2024

Última atualização 19/09/2024

Objeto:

O objeto do presente Contrato é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de acesso à internet, via fibra óptica não dedicado, incluindo instalação, manutenção,

suporte técnico e fornecimento de equipamentos em comodato pelo período de 24 (vinte e quatro) meses para as unidades judiciárias do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

   Contratos

Local: Belém/PA Órgão: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA Unidade executora: 925942 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: TJPA-PRO-2024/03722 Categoria do processo: Informática (TIC)

Data de divulgação no PNCP: 19/09/2024 Data de assinatura: 12/09/2024 Vigência: de 12/09/2024 a 12/09/2026

Id contrato PNCP: 04567897000190-2-000186/2024 Fonte: Compras.gov.br Id contratação PNCP: 04567897000190-1-000082/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 46.944,07

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 04.202.019/0001-71

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: BSB TIC SOLUCOES LTDA

Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Nomec Datac Tipoc Baixarc

 

CONTRATON.100.2024TJPAXBSBTICSOLUESLTDAASSINADOEPUBLICADO.pdf 19/09/2024 Contrato 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

19/09/2024, 11:15 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/04567897000190/2024/186 1/1

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/04567897000190/2024/82
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=04202019000171
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/04567897000190/contratos/2024/186/arquivos/1
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

